ПРОТОКОЛ

заседания Комитета по беспилотным авиационным системам
НП «Союз авиапроизводителей»

26 июня 2014 г.

г. Москва
№ 1

Председательствующий:
Желтев Сергей Юрьевич

Присутствовали:

Горбунов Евгений Алексеевич

Адамов Владимир Михайлович

Баженов Юрий Дмитриевич

Бакулин Сергей Викторович

Бакунов Александр Викторович

Беляков Владимир Анатольевич
Валиев Амир Вильевич

Васильев Олег Валерьевич

Воронов Владимир Владимирович

- генеральный директор ФГУП «ГосЬЖИАС»

ЕОП «Союз авиапроизводителей»,
генеральный директор;

ООО «ЗЭМ» (Завод Экспедиционных
машин), начальник учебного центра;
ООО «ПромСервис» (г. Истра),
генеральный директор;
ОАО «Арзамасский приборостроительный
завод им. П.И. Пландина», специалист
НП «Союз авиапроизводителей»,
руководитель направления;

ОАО «ОАК-ТС», директор по маркетингу;
Ассоциация предприятий индустрии
беспилотных авиационных систем,
президент; ООО «АФМ-Серверс»,
генеральный директор;

ОАО «Концерн «Международные
аэронавигационные системы», главный
хонструктор - руководитель
тематического направления (ТН-48);
группа компаний «ТРАНЗАС»,
заместитель директора Московского
филиала по беспилотному направлению
по маркетингу;

Герасимов Геннадий Иванович

Дубовской Геннадий Викторович

Евтушенко Олег Александрович

Житомирский Лев Иосифович

Замалдинов Максим Юрьевич
Каневский Михаил Игоревич

Куликов Владимир Евгеньевич

Морозов Михаил Игоревич
Мухин Иван Ефимович

Нилов Виктор Александрович

Олаев Виталий Алексеевич

Пятко Сергей Григорьевич

Репин Денис Николаевич

Романов Юрий Николаевич

Рябуха Николай Николаевич

Сыроежко Аркадий Аркадьевич

ОАО «Раменское приборостроительное
конструкторское бюро», первый
заместитель генерального директора,
главный конструктор;
Филиал «НИИ Аэронавигации» ФГУП
«ГосНИИ ГА», заместитель директора;

филиал «НИИ Аэронавигации» ФГУП
«ГосНИИ ГА», директор;

ОАО «ЦКБА» (г. Омск), ведущий
Конструктор;
ОАО «Авиатехприемка», специалист;

ОАО «Концерн «Международные
аэронавигационные системы», главный
конструктор - исполнительный директор;

ОАО «Московский институт
электромеханики и автоматики», главный
специалист;
ФГУП <<Г[ИИСУ», начальник отдела;
ОАО «Авиаавтоматика» (бывшее Курское
ОАО «Прибор»), заместитель
Генерального конструктора по
инвестиционным проектам;

ОАО «РСК «МиГ», заместитель директора
ИЦ «ОКБ им. А.И. Микояна», директор
программы - главный конструктор БПЛА;
ОАО «ЭЛАРА» (г. Чебоксары), директор
по науке и перспективным разработкам;
ОАО «ВНИИРА», генеральный директор;

Группа компаний ZALA AERO, ООО
«ЦСТ», заместитель генерального
директора;

ОАО «Государственный Рязанский
приборный завод», специалист;
ОАО «ЛИИ им. М.М. Громова»,
начальник сектора;
ОАО «Концерн радиостроения «ВЕГА»,
директор программ по комплексам с БЛА;

Фальков Эдуард Яковлевич

Чернышев Юрий Петрович
Шибаев Владимир Михайлович
Янкевич Юрий Иванович

ФГУП «ГосНИИАС», начальник
подразделения - главный конструктор;
ФГУП «ГосНИИАС», ведущий инженер;
ФГУП «ЦАГИ», директор ЦЭСАТ;
КПП «Иркут» (Фирма «Яковлев»),
главный конструктор беспилотных систем.

По вопросу создания Комитета по беспилотным авиационным системам
НП «Союз авиапроизводителей»

(Желтов, Фальков, Горбунов, Шибаев, Житомирский, Каневский, Васильев,
Сыроежко, Мухин)

Слушали информацию:

председателя Комитета по беспилотным авиационным системам (далее -
Комитет по БАС), генерального директора ФГУП «ГосНИИАС» С.Ю. Желтова
об основных целях и задачах деятельности Комитета по БАС;

начальника подразделения - главного конструктора ФГУП «ГосНИИАС»
Э.Я. Фалькова с предложениями о составе и структуре Комитета по БАС;

генерального директора НП «Союз авиапроизводителей» Е.А. Горбунова
о деятельности НП «Союз авиапроизводителей», организационной структуре
и составу Комитетов, формам и методам работы с федеральными органами
исполнительной власти и международными организациями.

Решили:

1. Принять к сведению информа'цию о принятом Наблюдательным советом
НП «Союз авиапроизводителей» решении о создании Комитета по БАС,
утверждении Положения о Комитетё по БАС и кандидатуры С.Ю. Желтова,
генерального директора ФГУП «ГосНИИАС», в качестве Председателя Комитета
по БАС.

2. Персональный состав Комитета по БАС представить
Президенту НП «Союз авиапроизводителей» для утверждения (список прилагается).

3. Признать целесообразным создание в составе Комитета по БАС
подкомитетов по основным направлениям деятельности:

1) функционирование БАС в системе ОрВД;

2) связь «пилот - воздушное судно» и «пилот - система ОрВД»;

3) предупреждение столкновений с воздушными судами и препятствиями;

4) оборудование БАС для выполнения полетного задания;

5) нормы летной годности и сертификация БАС;

6) лицензирование, подготовка персонала;

7) взаимодействие с БАС государственной авиации.

4. Утвердить кандидатуру Ю.П. Чернышева, ведущего инженера ФГУП
«ГосНИИАС», в качестве секретаря Комитета по БАС.

5. Членам Комитета по БАС предложения по планированию деятельности
Комитета по БАС и реализации первоочередных мероприятий направить секретарю
Комитета по БАС для их рассмотрения, при формировании плана работ, на
очередном заседании Комитета по БАС.

6. С учетом рекомендаций НП «Союз авиапроизводителей» заседания
Комитета по БАС проводить по мере необходимости, но не реже одного раза
в квартал.

7. Членам Комитета по БАС предоставить секретарю Комитета в электронном
виде для размещения на сайте НП «САП» следуюшую информацию:

-фото;

-должность в Комитете;

-должность по основному месту работы;

-контактные данные (телефон, факс, e-mail).

8. Направить в ICCAIA предложение по группе экспертов для участия в
рабочей группе по БАС (С.Ю. Желтов).

9. Обеспечить рассылку Положения о Комитете по БАС и списка его
персонального состава (Ю.П. Чернышев).

Председатель

Секретарь

С.Ю. Желтов

Ю.П. Чернышев